nitatem suam uiolare conantem, cui pinnarū talaria affi-
gunt. Cupido primus Mercurio, & Diana prima natus
dicitur. secundus Mercurio, & Venere secunda. tertius
quidem est Anteros Marte, & Venere tertia. Atque hæc
quidem, atque eiusmodi ex ueteri Græciæ fama collecta
sunt: quibus intelligis resistendum esse, ne perturbentur
religiones. Vestri autem non modo hæc non resellunt, ue-
rumentiam confirmant, interpretando quorūq; quidque
pertineat. Sed eo iam unde huc degressi sumus, reuertamur.
Num censes igitur subtiliore ratione opus esse ad hæc
resellenda? Nam mentem, fidem spem, uirtutem, honorem,
uictoriā, salutem, concordiam, ceterasque eiusmodi re-
rum uim habere uidemus, non deorum. Aut enim in no-
bis metu insunt ipsis, ut mēs, ut spes, ut fides, ut uirtus, ut cō-
cordia: aut optāde nobis sunt, ut honos, ut salus, ut uicto-
ria: quarū rerum utilitate uideo etiam consecrata simula-
cra Quare autem in his uis deorum in sit, tum intelligam
cum cognouero. Quo in genere uel maxime est fortuna nu-
meranda; quam nemo ab inconstantia, & temeritate seiun-
get: quæ digna certe non sunt deo. Iam uero quid uos illa
delectat explicatio fabularum, & enodatio nominum? ex-
sectum a filio Cælum, uinctum itidem a filio Saturnum? Hæc
& alia generis eiusdem ita defenditis, ut ij, qui ista finxe-
runt non modo non insani, sed etiam fuisse sapientes uidean-
tur. In enodandis autem nominibus, quod miserandū sit, la-
boratis. Saturnus, quia se saturat anulis. Mauors, quia ma-
gnauertit: Minerua, quia minuit, aut quia minatur: Venus,
quia uenit ad omnia: Ceres a gerēdo. Quā periculosa cōse-
tudo? in multis enim nominibus herebitis. Quid viciū fā-
cies? quid Vulcano? quamquā, quoniā Neptunum a nardo
appellantum putas, nullum erit nomen, quod non possis

una littera explicare unde ductum sit in quo quidem magis tu mihi natare uisus es, quam ipse Neptunus. Magnam molestiam suscepit, et minime necessariam primus Zeno, post Cleanthes, deinde Chrysippus, commentitarum fabularum reddere rationem: uocabulorum, cur quidque ita appellatum sit, caussas explicare. Quod cum facitis, illud profecto confitemini longe aliter rem se habere, atque hominum opinio sit: eos enim, qui dii appellatur, rerum naturas esse, non figuras deorum. Qui tantus error fuit, ut perniciosis rebus, non modo nomen deorum tribueretur: sed etiam sacra constituerentur. Febris enim fanum* in Palatio, et aedem Larum, et aram malae Fortune Esquilijs consecratam uidemus. Omnis igitur talis a philosophia pellatur error, ut cum de diis immortalibus disputationem, dicamus digna diis immortalibus, de quibus habeo ipse quid sentiam, non habeo autem quid tibi assentiar. Neptunum esse dictis animum cum intelligentia per mare pergentem. idem de Cerere. Istam autem intelligentiam aut maris, aut terrae non modo comprehendere animo, sed ne suspicione quidem possum attingere. Itaque aliunde mihi querendum est, ut et esse deos, et quales sint discere possim, quam qualis tu eos esse uelis. Videamus ea que sequuntur: primum, deorum ne prouidentia mundus regatur: deinde consulantne rebus humanis: haec enim mihi ex tua partitione restant duo: de quibus si uobis uidetur, accuratius differendum puto. Mihi uero, inquit Velleius, ualde uidetur: nam et maiora expecto, et his que dicta sunt, uehementer assentior, Tum Balbus, Interpellare te, inquit, Cotta nolo: sed sumemus tempus aliud: efficiam profecto ut fateare.